
                                                             Zápisnica 
          z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva, konaného  
                          dňa 16.3. 2018 v zasadačke OcÚ Čelovce 
 
Prítomní: Podľa prezenčnej listiny. 
Zapisovateľ: Eva Kiseľaková. 
Overovatelia zápisnice: Marek Gdovin, Slavomír Nazarej 
 
Program: 

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Schválenie programu rokovania 
4. Kontrola plnenia uznesení 
5. Prerokovanie odporúčania prokurátora k VZN Daň z nehnuteľností 
6. Prerokovanie  poplatku za prenájom hrobového miesta na cintoríne Čelovce 
7. Prerokovanie  pristavenia VOK(Veľkoobjemový kontajner) pre jarné upratovanie  
8. Prerokovanie denný stacionár v obci Čelovce 
9. Rôzne  
10. Diskusia 
11. Záver 

 
K bodu č. 1 
Otvorenie    
     Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Čelovce  Ján Kožlej. 
Privítal prítomných poslancov v počte 3 s konštatovaním, že zastupiteľstvo je uznášania 
schopné. Na zasadnutí sa zúčastnili poslanci Slavomír Nazarej, Andrej Majerník a Marek 
Gdovin. Poslanci Bc. Viktor Kožlej a Ing. Andrej Sakala sa ospravedlnili. 
         
K bodu č. 2                                                
Voľba zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
         Starosta obce určil za zapisovateľa Evu Kiseľakovú a za overovateľov zápisnice navrhol  
Mareka Gdovina a Slavomíra Nazareja. Obecné zastupiteľstvo s návrhom starostu obce 
súhlasilo jednohlasne.    
                    
Prítomných poslancov: 3 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č. 3 
Schválenie programu rokovania 
     Starosta obce oboznámil poslancov s programom zasadnutia. Návrh na doplnenie 
programu zasadnutia nemal nikto. Program zasadnutia poslanci jednohlasne schválili.  
  
Prítomných poslancov: 3 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0 
 
                                                                                   uznesenie č. 29/03/2018 
 
 



K bodu č. 4 
Kontrola uznesenia 
        Starosta obce predložil overovateľom zápisnice zápisnicu zo zasadnutia OZ, ktoré sa 
konalo dňa 15.12.2017. S obsahom zápisnice sa poslanci mohli oboznámiť na internetovej  
stránke obce Čelovce.  Tiež predložil poslancom obecného zastupiteľstva Čelovce podpísané 
uznesenia starostom obce Jánom Kožlejom, ktorých návrh poslanci schválili na zasadnutí  
obecného zastupiteľstva konaného  15.12.2017  bez výhrad. Konštatoval, že z uznesenia sa 
plnia tak ako boli schválené.   
  
                                                                     
K bodu č. 5 
Prerokovanie odporúčania prokurátora k VZN Daň z nehnuteľností 
 
       V tomto bode bol prerokovaný protokol o vykonaní previerky za účelom zhodnotenia 
stavu zákonnosti všeobecne záväzného nariadenia na úseku miestnej dane z nehnuteľností. 
Tento protokol bol vystavený Okresnou prokuratúrou Prešov 11.12.2017 a doručený obci 
18.12.2017. Spolu s protokolom bolo obci doručené aj upozornenie prokurátora, v ktorom 
obec upozornil na terminologický nesúlad zákona o miestnych daniach a všeobecne 
záväzného nariadenia obce Čelovce č.1/2012 o dani z nehnuteľností. V upozornení 
prokurátora bolo uložené opatrenie  prerokovania upozornenia prokurátora na najbližšom 
zasadnutí obecného zastupiteľstva a novelou VZN zosúladiť obsah uvedeného ustanovenia § 
4 ods. 1 písm. c, d VZN s ustanovením § 10 ods.1 zákona o miestnych daniach. Starosta obce 
skonštatoval, že v súlade s uloženým opatrením bude vypracovaná novela VZN o miestnych 
daniach s účinnosťou od 01.01.2019.  
 
 
                                                                                   uznesenie č. 30/03/2018 
K bodu č. 6 
Prerokovanie poplatku za prenájom hrobového miesta na cintoríne Čelovce.  
 
      Starosta obce v tomto bode skonštatoval, že v roku 2018 skončia platnosť zmluvy, ktoré 
boli uzatvorené na prenájom hrobových miest. Skonštatoval, že bola vypracovaná evidencia 
pohrebiska v obci Čelovce, kde sú zaznamenané všetky hroby na cintoríne. V tejto súvislosti 
je potrebné schváliť poplatok za hrobové miesto na ďalšie obdobie. Doteraz bo poplatok za 
jednohrob 5,- € na 10 rokov a za dvojhrob 10,- € na 10 rokov. Navrhol, aby poplatok zostal 
nezmenený. Poslanci s jeho návrhom súhlasili. Následne dal starosta hlasovať o výške 
poplatku. Poslanci zároveň vzali na vedomie skončenie platnosti nájomných zmlúv a poverili 
starostu obce vypracovaním nových nájomných zmlúv na roky od 1.1.2019  do 31.12.2028 
 
Prítomných poslancov: 3 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0 
 
                                                                                   uznesenie č. 31/03/2018 
 
 
 
 
 
 
 



K bodu č. 7                                                 
Prerokovanie pristavenia VOK (veľkoobjemový kontajner) pre jarné upratovanie 
      V súlade s prijatým uznesením 18/9/2017, ktoré bolo prijaté na rokovaní OZ 22.9.2017 
budú v tomto období pristavené na jarné upratovanie tri veľkoobjemové kontajnery z ktorých 
jeden bude iba čisto na plasty. Pre nepriaznivé počasie sa poslanci uzniesli na tom, že 
kontajnery bude pristavené až po Veľkonočných sviatkoch, aby ich občania obce mohli 
naplno využiť. Presný termín pristavenia bude občanom vopred oznámený. 
 
Prítomných poslancov: 3 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0 
 
                                                                                   uznesenie č. 32/03/20178 
 
 
K bodu č. 8 
Prerokovanie – Denný stacionár v obci Čelovce       
 
     Na zasadnutí OZ 28.6.2017 bol prerokovaný návrh Mgr. Simony Čontofalskej, ktorá 
zastupuje neziskovú organizáciu  Angelo, n.o. Pani Čontofalská mala záujem v priestoroch 
KD zriadiť Denný stacionár pre seniorov. Poslanci uznesením 13/06/2017 súhlasili so 
zriadením a následné bola uzatvorená zmluva s neziskovou organizaciou. Angelino, ktorá 
mala denný stacionár prevádzkovať a bola podaná žiadosť na financovanie potrieb denného 
stacionára. Nakoľko v roku 2018 sa zmenil zákon o sociálnych službách, prevádzkovateľ 
denného stacionára nedostal schválený taký objem finančných prostriedkov ako požadoval. 
V nadväznosti na tento fakt zaslal obci Čelovce rozpis nákladov potrebných na fungovanie 
stacionára a výšku príspevku z ministerstva. Rozdiel týchto súm predstavuje cca 1500,- € 
mesačne, ktoré by bolo potrebné doplácať na chod stacionára z prostriedkov obce. Starosta 
obce konštatoval že obec nemá takéto prostriedky v schválenom rozpočte na rok 2018. OcZ sa 
uznieslo, že za takýchto podmienok obec nebude prispievať na  prevádzku denného stacionára 
v priestoroch KD Čelovce, preto že výška mesačného príspevku je pre obec veľmi vysoká. 
Zároveň sa OcZ nebráni tomu, ak by sa zmenili podmienky financovania Denného stacionára, 
aby Denný stacionár v obci Čelovce bol zriadený pre seniorov ktorí sú na takúto pomoc 
odkázaní.    
 
Prítomných poslancov: 3 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0 
 
                                                                                   uznesenie č. 33/03/20178 
 
K bodu č. 9        
Rôzne 
     a) V bode rôzne starosta obce prečítal poslancom obce správu o kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce Čelovce za rok 2017. Poslanci túto správu vzali na vedomie.  
 
     b) Poslanec Gdovin predložil návrh, aby pri použití kultúrneho domu občanmi obce boli 
preberajúcemu odovzdané všetky kľúče od vchodov, a tie budú osobe zodpovednej za 
preberanie objektu po oslave vrátené. Rezervné kľúče, ktoré budú použité v prípade 
nepredvídaných okolností, ktoré by si vyžadovali vstup do objektu, budú uložené na obecnom 
úrade. Navrch poslanci  schválili jednohlasne. 



     c) Ďalej bol prerokovaný návrh poslanca Nazareja na výstavbu priepustu cez poľnú cestu 
ktorá vedie k obci  Proč za zákrutou cesty okolo RD F. Keresteša.  Poslanec S. Nazarej bol 
poverený zabezpečiť potrebný materiál na priepust ale aj na priekopu okolo cesty pred 
pozemkami A. Nazarejovej, Z. Janíkovej a  J. Krištofa. Spolu so starostom obce boli poverení 
na zabezpečenie potrebných prác na vybudovanie priepustu ale aj vyššie uvedenej priekopy. 
 
    d) Poslanec A. Majerník sa spýtal na možnosť zabezpečenia firmy, ktorá by realizovala 
výkop hrobov na cintoríne v Čelovciach. Kopanie hrobov sa momentálne zabezpečuje 
svojpomocne cez zriadené päťčlenné pracovné skupiny občanov obce Čelovce na báze 
dobrovoľnosti . Starosta obce skonštatoval, že už teraz a aj do ďalších rokov bude veľký 
problém zabezpečiť kopanie hrobu cez tieto pracovné skupiny, preto že sa už vytráca ochota 
občanov dodržať poradie na kopanie hrobu ktorí sú na rade ale aj dôvod zamestnania, preto že 
mnoho občanov musí odchádzať za prácou mimo domova a sú aj rodinné domy, kde už žijú 
len starí seniori alebo samé vdovy a tie sú z pracovnej skupiny na kopanie hrobu už vyradené.  
Preto zatiaľ sa budú kopať hroby tak ako doteraz cez zriadené pracovné skupiny a ukáže čas 
ako to bude do budúcna. Čo sa týka zabezpečenia kopania hrobu cez firmu ako je pohrebná 
služba P. Jakša Kapušany sú podmienky nasledovné – Vykop hrobu 150,-€, položenie 
betónových panelov do hrobu – 400,-€, to už by si hradila pozostalá rodina, povedal starosta. 
   

    e) Starosta obce prečítal poslancom OcZ e-mail od občana obce p. Ing. Petra Biroša, ktorý 
v našej obci nežije ale má tu trvalý pobyt. Požadoval informáciu o plánovanom výrube 124 ks 
stromov v úseku o dĺžke 300m na pozemku 202/211 kat. úz. Čelovce, ktorého vlastníkom je 
p. Štefan Körtvélyessy  okolo cesty III. triedy smer Podhrabina –Čelovce, kde má vyhradí na 
výrub tejto náletovej dreviny  na vyššie uvedenom úseku.   

         Na základe zákona o slobodnom prístupe k informáciám starosta obce odpovedal           
e-mailom v stanovenej lehote, ktorý prečítal a predložil poslancom OcZ.                                          
Odpoveď - Zákona č. 211/2000 Z. z. - Zákon o slobodnom prístupe k informáciám. 
                                                                           Milý občan 
          Jedná sa o prejednavaný výrub náletovej dreviny v ochrannom pásme okolo cesty 
III.tr. smer Podhrabina na parc. č. 202/211 kat. úz. Čelovce z ktorej stromy okolo cesty, 
padajú na uvedenú cestu a tak ohrozujú každoročne životy vodičov, obmedzujú prejazd do 
obce Čelovce, bezpečnosť premávky v zimnom období a za zhoršených  poveternostných 
podmienok. Obec jedná na podnet tých občanov, ktorí v obci Čelovce aj žijú a z vyššie 
uvedenej situácie majú aj strach.  Ďalej Vás chcem informovať, že Rozhodnutie na výrub 
nebude vydané skôr než sa k danej veci nevyjadria vlastník pozemku na ktorom náletová 
drevina rastie,  všetky dotknuté orgány, ktoré sa v zmysle zákona k danej veci majú vyjadriť, 
tak aby sa výrub dreviny uskutočnil v termíne počas vegetačného pokoja. Poslanci OcZ 
zobrali odpoveď starostu obce občanovi Ing. Petrovi Birošovi na vedomie bez výhrad. 
 
Prítomných poslancov: 3 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0 
 
                                                                                   uznesenie č. 34/03/20178 
 
 
 K bodu č. 10        
Diskusia 
Diskusia prebiehala priebežne ku každému bodu programu, takže v tomto bode nemal nikto 
žiadne námietky a požiadavky a starosta obce a diskusiu ukončil. 
 



K bodu č.11 
Záver 
Po vyčerpaní všetkých bodov programu starosta obce poďakoval prítomným poslancom za 
účasť na rokovaní a rokovanie OcZ vyhlásil za ukončené. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapisovateľ:                          Eva Kiseľaková                    .......................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Overovatelia zápisnice:       Marek Gdovin                       ......................................... 
 
 
 
              
                                                Slavomír Nazarej                 ......................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                  .................................... 
                                                                                                            Ján Kožlej 
       starosta obce 
 
 
 
 



 
                                       Obecné zastupiteľstvo v Čelovciach  
 
  
                                               Závery z rokovania   
                     Obecného zastupiteľstva obce Čelovce dňa 16 .03.2018  
 
 
 
 
 
 
  
Obecné zastupiteľstvo Čelovce schválilo:  
Program rokovania zasadnutia OcZ tak ako bol predložený.  
 
 
 
 
  
Prítomných poslancov: 3 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0                uznesenie č. 29/03/2018  
 
 
 
 
  
  
Obecné zastupiteľstvo Čelovce prijalo nasledovné uznesenia:  
 
 
 
                                            uznesenie č. 30/03/2018  
 
 
 
  
Obecné zastupiteľstvo Čelovce:  
A. berie na vedomie, upozornenie prokurátora, v ktorom obec upozornil na terminologický 
nesúlad zákona o miestnych daniach a všeobecne záväzného nariadenia obce Čelovce 
č.1/2012 o dani z nehnuteľností. 
 
B. prerokovalo, upozornenie prokurátora na zasadnutí obecného zastupiteľstva a novelou 
VZN zosúladí obsah uvedeného ustanovenia § 4 ods. 1 písm. c, d VZN s ustanovením § 10 
ods.1 zákona o miestnych daniach a v súlade s uloženým opatrením bude vypracovaná novela 
VZN o miestnych daniach s účinnosťou od 01.01.2019.  
 
Prítomných poslancov: 3 
Hlasovanie: za 3      proti: 0         zdržal sa: 0 
 



 
 
                                               uznesenie č. 31/03/2018  
 
 
  
Obecné zastupiteľstvo Čelovce:  
 
A. schvaľuje, poplatok na prenájom hrobového miesta  za jednohrob 5,- €, dvojhrob 10,- €, 
detský hrob 5-€,  na 10 rokov čo je od 1.1.2019 do 31.12.2028 
 
 
Prítomných poslancov: 3 
 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0  
 
  
 
                                              uznesenie č. 32/03/2018  
 
Obecné zastupiteľstvo Čelovce: 
 
A. schvaľuje, pristavenie  troch veľkoobjemových kontajnerov VOK po Veľkonočných 
sviatkoch na jarné upratovanie z ktorých jeden bude iba čisto na plasty. 
 
Prítomných poslancov: 3 
 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0  
 
 
 
                                               uznesenie č. 33/03/2018  
 
Obecné zastupiteľstvo Čelovce: 
 
A. neschvaľuje,  prispievať na  prevádzku denného stacionára v priestoroch KD Čelovce, 
preto že výška mesačného príspevku je pre obec veľmi vysoká. Zároveň sa OcZ nebráni tomu, 
ak by sa zmenili podmienky financovania Denného stacionára, aby Denný stacionár v obci 
Čelovce bol zriadený pre seniorov ktorí sú na takúto pomoc odkázaní.    
 
. 
 
Prítomných poslancov: 3 
 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0  
 
 
 
 
 



 
 
                                               uznesenie č. 34/03/2018  
 
Obecné zastupiteľstvo Čelovce: 
 
 
A.  berie na vedomie, správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Čelovce za rok 
2017 
 
B.  súhlasí, aby kľúče od všetkých vchodov KD (kultúrneho domu) za ktoré zodpovedá        
p. H. Barčová, boli odovzdané občanovi, ktorý si tieto priestory prenajal v KD od OcÚ 
Čelovce a ktorý ich všetky po akcii vráti bezodkladne naspäť p. H. Barčovej.    
 
C. poveruje, poslanca S. Nazareja a starostu obce na zabezpečenie potrebných prác na 
vybudovanie priepustu cez poľnú cestu ktorá vedie k obci  Proč za zákrutou cesty okolo RD 
F. Keresteša a priekopy okolo cesty pred pozemkami RD, A. Nazarejovej, Z. Janíkovej a  J. 
Krištofa. 
 
D. berie na vedomie, e-mail ktorý zaslal na obec občan Ing. Peter Biroš ako aj odpoveď starostu 
obce v zmysle Zákona č. 211/2000 Z. z. - Zákon o slobodnom prístupe k informáciám, bez výhrad. 
 
 
Prítomných poslancov: 3 
 
Hlasovanie: za 3        proti: 0         zdržal sa: 0  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Čelovciach dňa 16.3.2018                                                       Ján Kožlej 
                                                                                                   starosta obce 


